
  12 апреля

2021 года

выпускается по  мере необходимости распространяется бесплатно

№ 8

Чăваш Республики
Красноармейски район

Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали
2021.04.08             180 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Красноармейское
08.04.2021            № 180

О комиссии по наградам при главе 
администрации Красноармейского района 
Чувашской Республики

В целях совершенствования наградной деятельности, опера-
тивного решения вопросов поощрения граждан за их заслуги и 
достижения в социально-экономическом развитии Красноармей-
ского района Чувашской  Республики,  в соответствии  с  Фе-
деральным законом  от  06 октября  2003  года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Красноармейского района Чуваш-
ской Республики, администрация  Красноармейского района п о 
с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить Положение о комиссии по наградам при главе 
администрации Красноармейского  района Чувашской Республи-
ки (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений 
и организаций, должностным лицам органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественным орга-
низациям, гражданам, вносящим ходатайства (представления) о 
награждении, руководствоваться указанным Положением.

3. Признать утратившими силу:
постановление администрации Красноармейского района от 

21.08.2012 № 359 «О создании комиссии по наградам при главе 
администрации Красноармейского района»;

постановление администрации Красноармейского района от 
14.10.2013 № 471 «О внесении изменений в  постановление ад-
министрации Красноармейского района от 21.08.2012 № 359 «О 
создании комиссии по наградам при главе администрации Крас-
ноармейского района»;

постановление администрации Красноармейского района от 
29.11.2016 № 367 «О внесении изменений в  постановление ад-
министрации Красноармейского района от 21.08.2012 № 359»; 

постановление администрации Красноармейского района от 
21.07.2017 № 256 «О внесении изменений в  постановление ад-
министрации Красноармейского района от 21.08.2012 № 359».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Красноармейского 
района – начальника отдела организационно-контрольной и ка-
дровой работы Иванова В.Ю.

Глава администрации
Красноармейского района                       А.Н. Кузнецов

Приложение 
к постановлению администрации 

Красноармейского района
от 08.04.2021 № 180

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО НАГРАДАМ ПРИ ГЛАВЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ
I. Общие положения

1.1. Комиссия по наградам при главе администрации Крас-
ноармейского района Чувашской Республики (далее по тексту 

– комиссия) является постоянно действующим консультативным 
органом при главе администрации Красноармейского района для 
предварительного рассмотрения вопросов, связанных с награж-
дением государственными наградами Российской Федерации, 
Чувашской Республики, муниципальными наградами Красноар-
мейского района, наградами администрации Красноармейского 
района и занесением на Доску почета Красноармейского района 
в целях осуществления единой политики в области вручения на-
град.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, федеральными законами и ины-
ми нормативно-правовыми актами о государственных наградах 
Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики 
и законодательством Чувашской Республики о государственных 
наградах Чувашской Республики, Уставом Красноармейского 
района Чувашской Республики и нормативно-правовыми акта-
ми органов местного самоуправления Красноармейского района, 
регламентирующими награждения и занесение на Доску почета 
Красноармейского района.

II. Задачи комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является проведение оцен-

ки материалов о представлении к награждению и обеспечение 
объективного подхода к поощрению граждан Российской Фе-
дерации, иностранных граждан, а также лиц без гражданства, 
осуществляющих свою деятельность на территории Красноар-
мейского района, государственными наградами Российской Фе-
дерации, наградами Чувашской Республики, муниципальными 
наградами Красноармейского района, наградами администрации 
Красноармейского района и занесением на Доску почета Красно-
армейского района.

2.2. К задачам комиссии относится, также, рассмотрение во-
просов совершенствования системы награждения муниципаль-
ными наградами Красноармейского района, наградами админи-
страции Красноармейского района и занесением на Доску почета 
Красноармейского района, выполнение поручений главы адми-
нистрации Красноармейского района по вопросам награждения.

III. Полномочия комиссии
3.1. Комиссия по результатам рассмотрения документов, 

представленных к награждению:
- оценивает материалы, поступившие в администрацию Крас-

ноармейского района, о награждении государственными награ-
дами Российской Федерации, наградами Чувашской Республики, 
муниципальными наградами Красноармейского района, награда-
ми администрации Красноармейского района и о занесении на 
Доску почета Красноармейского района;

- выносит решение о представлении к награждению государ-
ственными наградами Российской Федерации, наградами Чуваш-
ской Республики, муниципальными наградами Красноармейско-
го района, наградами администрации Красноармейского района 
и занесению на Доску почета Красноармейского района;
- выносит решение о возврате документов о награждении на до-
работку в орган (в организацию, должностному лицу), внесший 
их в комиссию, в случае их несоответствия требованиям, уста-
новленным законодательством, с указанием причины их возвра-
та;

- выносит решение об отклонении представления (ходатай-
ства) о награждении государственными наградами Российской 
Федерации, наградами Чувашской Республики, муниципальны-
ми наградами Красноармейского района, наградами администра-
ции Красноармейского района и о занесении на Доску почета 
Красноармейского района.

3.2. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач 
имеет право:

- запрашивать и получать от государственных органов, орга-
нов местного самоуправления, общественных и иных организа-
ций и должностных лиц дополнительные материалы и сведения, 
касающиеся вопросов награждения государственными награда-
ми Российской Федерации, наградами Чувашской Республики, 
муниципальными наградами Красноармейского района, награ-
дами администрации Красноармейского района и занесения на 



Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 2

Доску почета Красноармейского района; 
- привлекать специалистов для подготовки заключений о со-

блюдении требований законодательства при представлении хода-
тайства о награждении государственными наградами Российской 
Федерации, наградами Чувашской Республики, муниципальны-
ми наградами Красноармейского района, наградами администра-
ции Красноармейского района и о занесении на Доску почета 
Красноармейского района;

- заслушивать на заседании представителей от организаций, 
учреждений, предприятий, ходатайствующих о награждении го-
сударственными наградами Российской Федерации, наградами 
Чувашской Республики, муниципальными наградами Красноар-
мейского района, наградами администрации Красноармейского 
района и о занесении на Доску почета Красноармейского района 
по предоставленным наградным документам;

- давать предложения о награде или о занесении на Доску по-
чета Красноармейского района в отличие от представленных в 
ходатайствах.

3.3. Комиссия осуществляет иные полномочия по поручению 
главы администрации Красноармейского района, связанные с ис-
полнением законодательства о наградах.

IV. Порядок организации и деятельности комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением главы 

администрации Красноармейского района.
4.2. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, 

но не позднее 30 дней с момента поступления в администрацию 
Красноармейского района наградных материалов. Повестку засе-
дания комиссии формирует отдел организационно-контрольной 
работы и кадровой работы администрации Красноармейского 
района не позднее, чем за три дня до заседания. Повестку заседа-
ния комиссии утверждает председатель комиссии.

4.3. Заседания комиссии правомочны, если на них присут-
ствует более половины ее членов. В отсутствие председателя ко-
миссии либо по его поручению обязанности председателя комис-
сии исполняет заместитель председателя.

4.4. Документы о награждении рассматриваются не позднее 
30 дней с момента поступления в администрацию Красноармей-
ского района.

4.5. Подготовка наградных материалов на заседание комис-
сии и оформление протокола заседания комиссии осуществляет 
секретарь комиссии.

4.6. При возникновении прямой или косвенной личной за-
интересованности члена комиссии при рассмотрении вопросов о 
награждении конкретных лиц он обязан до начала заседания за-
явить об этом. В таком случае этот член комиссии не принимает 
участия в рассмотрении указанных вопросов.

4.7. Решение комиссии принимается путем открытого голо-
сования большинством голосов от числа присутствующих на за-
седании комиссии. В случае равенства голосов решающим явля-
ется голос председательствующего на заседании.

Решение комиссии носит рекомендательный характер.

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем комиссии или его заместителем, 
председательствовавшим на заседании, в течение трех дней со 
дня его принятия.

4.9. Решение комиссии о представлении к награждению яв-
ляется основанием для подготовки отделом организационно-кон-
трольной и кадровой работы администрации Красноармейского 
района:

проекта постановления администрации Красноармейского 
района о награждении муниципальными наградами Красноар-
мейского района, наградами администрации Красноармейского 
района и о занесении на Доску почета Красноармейского района;

проекта решения Собрания депутатов Красноармейского рай-
она о ходатайстве (представлении) к награждению государствен-
ными наградами Российской Федерации, наградами Чувашской 
Республики.

4.10. Решения о возврате документов о награждении на дора-
ботку или об отклонении представления (ходатайства) о награж-
дении в течение 3 дней направляются в органы (в организации, 
должностным лицам), внесшими их в комиссию, с указанием 
причин принятия таких решений.

4.11. Ведение делопроизводства комиссии, хранение и ис-
пользование документов возлагается на секретаря комиссии.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельно-
сти комиссии осуществляется администрацией Красноармейско-
го района.

Чăваш Республики
Красноармейски район

Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали
2021.04.12             189 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Красноармейское
12.04.2021            № 189

Об утверждении плана мероприятий 
по профилактике суицида среди 
несовершеннолетних на территории 
Красноармейского района Чувашской 
Республики до 2025 года

В целях совершенствования работы по профилактике 
суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных 
попыток среди несовершеннолетних на территории 
Красноармейского района Чувашской                         Республики, 
администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

   1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по 
профилактике суицида среди несовершеннолетних на территории 
Красноармейского района Чувашской Республики до 2025 года 
(далее – План).

  2. Рекомендовать руководителям  предприятий, 
организаций, учреждений всех форм собственности, 
расположенных на территории Красноармейского района, 
принять участие в реализации мероприятий Плана.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после 
его официального опубликования в информационном издании 
«Вестник  Красноармейского района».

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на  заместителя главы администрации 
Красноармейского района – начальника отдела образования 
Григорьеву С.А.

Глава администрации
Красноармейского района                                  А.Н. Кузнецов 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Красноармейского района 
от 12.04.2021  № 189

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике суицида среди несовершеннолетних

на территории Красноармейского района Чувашской 
Республики до 2025 года

№ Наименование 
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

I. Межведомственное взаимодействие по профилактике суицида

1 Организация работы 
межведомствен н ых 
рабочих групп при 
а д м и н и с т р а ц и я х 
м у н и ц и п а л ь н ы х 
районов и городских 
округов Чувашской 
Республики в целях 
с в о е в р е м е н н о г о 
выявления лиц, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
и оказания им 
правовой, социальной, 
п с и х о л о г и ч е с ко й , 
медицинской и иной 
поддержки

постоянно Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
сектор опеки и 
п о п е ч и т е л ь с т в а 
отдела образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

100-процентный 
охват социально 
неблагополучных 
семей в целях 
своевременного 
выявления лиц, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации

2 П р о в е д е н и е 
мероприятий по 
п р о ф и л а к т и к е 
с у и ц и д а л ь н ы х 
проявлений среди 
несовершеннолетних в 
Чувашской Республик

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
Отделение полиции 
по Красноармейскому 
району МО 
МВД России 
« Ц и в и л ь с к и й » , * 
Ф и л и а л 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии*

раннее выявление 
семейного 
неблагополучия; 
профилактика 
социального сиротства 
и аутодеструктивного 
поведения у 
несовершеннолетних



3 О р г а н и з а ц и я 
оказания правовой, 
социальной, экстренно-
п с и х о л о г и ч е с к о й 
и иной поддержки 
лиц, совершивших 
суицидальную попытку

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
М и н з д р а в а 
Чувашии,*
Б У 
«Красноармейский 
ЦСОН» Минтруда 
Чувашии*

повышение 
доступности 
правовой, социальной, 
психологической, 
медицинской и 
иной поддержки для 
лиц, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации

4 О с у щ е с т в л е н и е 
контроля за 
д е я т е л ь н о с т ь ю 
организаций для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
в части организации 
п р о ф и л а к т и ч е с ко й 
работы с 
в о с п и т а н н и к а м и , 
склонными к 
с у и ц и д а л ь н ы м 
действиям

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, 
сектор опеки и 
п о п е ч и т е л ь с т в а 
отдела образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики,
Б У 
«Красноармейский 
ЦСОН» Минтруда 
Чувашии*

снижение риска 
возникновения 
случаев суицида; 
содействие в 
предотвращении 
случаев суицида

5 П р и в л е ч е н и е 
несовершеннолетних к 
регулярным занятиям 
физической культурой 
и спортом, организация 
и проведение 
ф и з к у л ь т у р н ы х 
и спортивных 
мероприятий

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
МБОДО «ДЮСШ» 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики*

формирование у 
несовершеннолетних 
культуры здорового 
образа жизни, 
повышение их 
стрессоустойчивости

6 О б е с п е ч е н и е 
эффективной работы 
средств массовой 
информации по 
ф о р м и р о в а н и ю 
социально одобряемых 
форм поведения в 
трудной жизненной 
ситуации

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

снижение риска 
возникновения 
случаев суицида

7 П р о в е д е н и е 
круглых столов 
со специалистами 
медицинских и 
о б р а з о в а т е л ь н ы х 
организаций с 
привлечением средств 
массовой информации, 
р о д и т е л ь с к о й 
о б щ е с т в е н н о с т и , 
п р е д с т а в и т е л е й 
о б щ е с т в е н н ы х 
и религиозных 
о р г а н и з а ц и й 
по выработке 
п р е д л о ж е н и й , 
н а п р а в л е н н ы х 
на сохранение 
психического здоровья 
детей и подростков

ежегодно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
М и н з д р а в а 
Чувашии,* Фролунин 
Сергей Михайлович 
(отец Сергий) 
настоятель храма 
Рождества Предтечи 
и Крестителя 
Господня Иоанна*

разработка 
общественно 
значимых 
предложений, 
направленных 
на сохранение 
психического здоровья 
детей и подростков

8 Организация занятости 
во внеурочное время 
несовершеннолетних, 
находящихся в 
социально опасном 
положении

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, 
МБУК «Центр 
развития культуры» 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики* 

снижение риска 
безнадзорности у 
несовершеннолетних 
из неблагополучных 
и малообеспеченных 
семей

9 О р г а н и з а ц и я 
в о л о н т е р с к о г о 
движения для 
оказания помощи 
детям с суицидальным 
поведением

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

усвоение волонтерами 
первоначальных 
навыков работы 
с населением, 
в том числе с 
обучающимися; 
участие волонтеров 
в программах 
социальной 
направленности

10 Выезды специалистов 
м е д и ц и н с к и х 
о р г а н и з а ц и й , 
находящихся в 
ведении Министерства 
з д р а в о о х р а н е н и я 
Чувашской Республики 
(врачей-психиатров, 
м е д и ц и н с к и х 
п с и х о л о г о в , 
п с и х и а т р о в -
н а р к о л о г о в , 
п с и хо т е р а п е в т о в ) , 
в муниципальные 
образования с 
высоким уровнем 
суицида для оказания 
практической помощи 
населению, а также 
методической помощи 
органам местного 
самоуправления

ежеквартально Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии*

психодиагностическая 
и практическая 
помощь населению, 
направленная на 
сохранение его 
психического здоровья

II. Организация системы профилактики суицида и аутоагрессивного поведения
среди несовершеннолетних и молодежи

1 Проведение с 
о б у ч а ю щ и м и с я 
общеобразовательных 
о р г а н и з а ц и й 
в о с п и т а т е л ь н о й 
работы, направленной 
на формирование у 
них правосознания, 
высоких нравственных 
качеств, принципов 
здорового образа 
жизни, предупреждение 
аддиктивного и 
с у и ц и д а л ь н о г о 
п о в е д е н и я 
несовершеннолетних, 
в том числе с целью 
п р о ф и л а к т и к и 
п о в т о р н ы х 
суицидальных попыток

постоянно Ф и л и а л 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
М и н з д р а в а 
Чувашии,* Отдел 
о б р а з о в а н и я 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
Отделение полиции 
по Красноармейскому 
району МО 
МВД России 
«Цивильский»*

снижение риска 
в о з н и к н о в е н и я 
суицида среди 
несовершеннолетних, 
повышение их 
стрессоустойчивости

2 В ы я в л е н и е 
с у и ц и д а л ь н ы х 
наклонностей среди 
детей и подростков 
в образовательных 
о р г а н и з а ц и я х , 
о р г а н и з а ц и я х 
с о ц и а л ь н о г о 
обслуживания семьи и 
детей

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, БУ 
«Красноармейский 
ЦСОН» Минтруда 
Чувашии*

психодиагностическое 
о б с л е д о в а н и е 
несовершеннолетних

3 Разработка и 
р е а л и з а ц и я 
и н д и в и д у а л ь н ы х 
п р о г р а м м 
р е а б и л и т а ц и и 
несовершеннолетних, 
находящихся в 
социально опасном 
положении

постоянно Б У 
«Красноармейский 
ЦСОН» Минтруда 
Чувашии,*
Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

оказание экстренной 
п с и х о л о г и ч е с к о й 
п о м о щ и 
несовершеннолетним 
и их родителям или 
иным законным 
п р е д с т а в и т е л я м , 
с н и ж е н и е 
( п р е о д о л е н и е ) 
агрессивности и 
к о н ф л и к т н о с т и , 
ф о р м и р о в а н и е 
социальных навыков, 
с о ц и а л и з а ц и я 
несовершеннолетних

4 П с и х о л о г о -
п е д а г о г и ч е с к о е 
с о п р о в о ж д е н и е 
совершивших попытку 
суицида воспитанников 
организаций для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
детей и подростков 
в образовательных 
организациях и их 
семей

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, 
сектор опеки и 
п о п е ч и т е л ь с т в а 
отдела образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики 

оказание экстренной 
п с и х о л о г и ч е с к о й 
п о м о щ и 
несовершеннолетним 
и их родителям 
( з а к о н н ы м 
п р е д с т а в и т е л я м ) , 
с н и ж е н и е 
( п р е о д о л е н и е ) 
агрессивности и 
к о н ф л и к т н о с т и , 
ф о р м и р о в а н и е 
социальных навыков, 
с о ц и а л и з а ц и я 
несовершеннолетних

5 Проведение в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х 
организациях обучения 
родителей (законных 
п р е д с т а в и т е л е й ) 
несовершеннолетних 
ф о р м и р о в а н и ю 
к у л ь т у р ы 
п р о ф и л а к т и к и 
с у и ц и д а л ь н о г о 
п о в е д е н и я 
несовершеннолетних 
с освещением 
вопросов, касающихся 
п с и х о л о г и ч е с к и х 
о с о б е н н о с т е й 
развития детей и 
подростков, факторов 
с у и ц и д а л ь н о г о 
п о в е д е н и я , 
н е о б х о д и м о с т и 
с в о е в р е м е н н о г о 
обращения к 
психологам и 
психиатрам в 
случае резкого 
изменения поведения 
несовершеннолетнего

ежегодно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии*

содействие в 
п р е д о т в р а щ е н и и 
случаев суицида

6 Проведение для 
несовершеннолетних 
тренингов и 
и н д и в и д у а л ь н о -
п с и х о л о г и ч е с к и х 
к о н с у л ь т а ц и й , 
создание театральных 
п о с т а н о в о к , 
н а п р а в л е н н ы х 
на профилактику 
с у и ц и д а л ь н ы х 
настроений и 
ф о р м и р о в а н и е 
п о з и т и в н о г о 
мировоззрения

Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
МБУК «Центр 
развития культуры» 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики*

формирование у 
несовершеннолетних 
культуры здорового 
образа жизни, 
повышение их 
стрессоустойчивости

Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 3



III. Организация работы с несовершеннолетними с аддиктивными формами поведения

1 Участие детских 
врачей-психиатров, 
врачей психиатров-
наркологов в работе 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
в муниципальных 
районах и городских 
округах

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии, 
Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

с в о е в р е м е н н о е 
выявление детей 
и подростков с 
а д д и к т и в н ы м и 
формами поведения 
и направление их 
на консультацию к 
специалистам

2 О с у щ е с т в л е н и е 
врачами-психиатрами, 
врачами-наркологами 
профилактиче ского 
и диспансерного 
наблюдения за 
несовершеннолетними, 
склонными к 
у п о т р е б л е н и ю 
п с и х о а к т и в н ы х 
веществ

постоянно Ф и л и а л 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии*

п р е д о т в р а щ е н и е 
развития зависимости 
от психоактивных 
в е щ е с т в , 
п р о ф и л а к т и к а 
с у и ц и д а л ь н о г о 
поведения среди 
несовершеннолетних

3 П р о в е д е н и е 
психокоррекционной 
и социальной работы 
в образовательных 
организациях с 
несовершеннолетними, 
склонными к 
аддиктивным формам 
поведения, и их 
родителями (законными 
представителями)

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

п р е д о т в р а щ е н и е 
случаев суицида у 
несовершеннолетних, 
с т р а д а ю щ и х 
психическими и 
наркологиче скими 
з а б о л е в а н и я м и , 
снижение риска 
их социальной и 
п с и х о л о г и ч е с к о й 
дез¬адаптации

IV. Информационно-просветительские мероприятия по пропаганде здорового образа жизни
и преодолению кризисных состояний

1 Проведение комплекса 
мероприятий в рамках 
акции «10 сентября 
– Всемирный день 
п р е д о т в р а щ е н и я 
суицидов»

ежегодно
с 1 по 10 
сентября

Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Р е с п у б л и к и , 
МБУК «Центр 
развития культуры» 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики,* Филиал 
«Красноармейская 
ЦРБ» БУ «БСМП» 
Минздрава Чувашии*

п о в ы ш е н и е 
информированности 
населения о работе 
о р г а н и з а ц и й , 
о к а з ы в а ю щ и х 
помощь в кризисных 
ситуациях; содействие 
в 
п р е д о т в р а щ е н и и 
случаев суицида 

2 П р о в е д е н и е 
В с е р о с с и й с к о й 
акции «Минута 
детского телефона 
доверия» в рамках 
и н ф о р м а ц и о н н о -
рекламной кампании 
о б щ е р о с с и й с к о г о 
детского телефона 
доверия и 
Международного дня 
детского телефона 
доверия

ежегодно
17 мая

Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики, БУ 
«Красноармейский 
ЦСОН» Минтруда 
Чувашии*

о б е с п е ч е н и е 
д о с т у п н о с т и 
о б щ е р о с с и й с ко г о 
детского телефона 
доверия

3 Реализация мер, 
направленных на 
снижение тревожности 
о б у ч а ю щ и х с я 
при подготовке 
и прохождении 
г о с у д а р с т в е н н о й 
итоговой аттестации; 
контроль со стороны 
а д м и н и с т р а ц и й 
общеобразовательных 
организаций за 
п р о ф е с с и о н а л ь н о й 
к о м п е т е н т н о с т ь ю 
педагогов, формой 
общения педагогов с 
обучающимися

постоянно Отдел образования 
а д м и н и с т р а ц и и 
Красноармейского 
района Чувашской 
Республики

недопущение фактов 
с у и ц и д а л ь н о г о 
п о в е д е н и я 
о б у ч а ю щ и х с я 
вследствие стресса 
при подготовке 
и прохождении 
г о с у д а р с т в е н н о й 
итоговой аттестации

4 Р а з м е щ е н и е 
и н ф о р м а ц и о н н ы х 
б и л б о р д о в , 
направленных на 
профилактику суицида, 
на рекламных щитах 
и остановочных 
павильонах

IV квартал 
2021 г.

А д м и н и с т р а ц и я 
Красноармейского 
р а й о н а                  
Ч у в а ш с к о й 
Республики

п о в ы ш е н и е 
и н ф о р м а ц и о н н о й 
г р а м о т н о с т и 
населения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по вопросу о 
преобразовании муниципальных образований путем 
объединения всех поселений, входящих в состав 
Красноармейского района Чувашской Республики, 
и наделения вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с 
наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 

Красноармейское 
село Красноармейское                                12 апреля 2021 года

Публичные слушания назначены решением Собрания 
депутатов Красноармейского района Чувашской Республики 
от 23 марта 2021 года № С-9/2 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих 
в состав Красноармейского района Чувашской Республики, и 

наделения вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с наименованием 
Красноармейский муниципальный округ Чувашской Республики 
с административным центром: село Красноармейское».

Оповещение о  проведении  публичных  слушаний и проектные 
материалы опубликованы в информационном издании «Вестник 
Красноармейского района» от 23 марта 2021 года № 6, размещены 
23 марта 2021 года на официальном сайте Красноармейского 
района в информационно-телекоммуникационной   сети  
«Интернет» в баннере «Преобразование Красноармейского 
района Чувашской Республики», на  информационных стендах,  
оборудованных  около  администрации Красноармейского 
района, парка Победы, в местах массового скопления граждан.

Предмет публичных слушаний: рассмотрение вопроса о 
преобразовании муниципальных образований путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Красноармейского 
района Чувашской Республики: Алманчинского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Большешатьминского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Исаковского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Караевского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Красноармейского сельского поселения 
Красноармейского района Чувашской Республики, Пикшикского 
сельского поселения Красноармейского района Чувашской 
Республики, Убеевского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Чадукасинского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Яншихово-Челлинского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское.

Организатор публичных слушаний: Собрание депутатов 
Красноармейского района Чувашской Республики.

В публичных слушаниях приняли участие 90 граждан.

Публичные слушания были проведены 12 апреля 2021 года 
с 08 часов 00 минут до 08 часов 46 минут в зале заседаний 
администрации Красноармейского района Чувашской 
Республики по адресу: Чувашская Республика, Красноармейский 
район, с. Красноармейское, ул. Ленина, д.35.

Заключение  о  результатах  публичных  слушаний 
подготовлено на основе протокола публичных слушаний от 12 
апреля 2021 года.

В ходе публичных слушаний предложения и замечания не 
поступили.

Выводы:

Одобрить проект решения Собрания депутатов 
Красноармейского района Чувашской Республики «О согласии 
на преобразование муниципальных образований путем

объединения всех поселений, входящих в состав 
Красноармейского района Чувашской Республики, и 
наделения вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с наименованием 
Красноармейский муниципальный округ Чувашской Республики 
с административным центром: село Красноармейское».
По     результатам     публичных    слушаний рекомендовать 
Собранию депутатов Красноармейского района Чувашской 
Республики согласиться на преобразование муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих 
в состав Красноармейского района Чувашской Республики: 
Алманчинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Большешатьминского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Исаковского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Караевского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Красноармейского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Пикшикского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Убеевского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Чадукасинского сельского поселения 
Красноармейского района Чувашской Республики, Яншихово-
Челлинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 

Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 4



муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское.

Заключение  о результатах публичных слушаний подлежит 
размещению на официальном сайте Красноармейского района 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликованию  в информационном издании «Вестник 
Красноармейского 
Председательствующий                                       В.И. Петров

Секретарь                                                            А.О. Яковлев

ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний по вопросу о преобразовании 
муниципальных образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с наименованием Красноармейский муниципальный 
округ Чувашской Республики с административным центром: 

село Красноармейское 
село Красноармейское                                        12 апреля 2021 года                                                                                                    

Место проведения публичных слушаний: зал заседаний 
администрации Красноармейского района Чувашской 
Республики по адресу: Чувашская Республика, Красноармейский 
район, село Красноармейское, ул. Ленина, д.35.

Время открытия: 08 часов 00 минут.

Время закрытия: 08 часов 46 минут.

Организатор публичных слушаний: Собрание депутатов 
Красноармейского района Чувашской Республики.

Председательствующий: глава Красноармейского района 
Чувашской Республики Петров В.И.

Секретарь: главный специалист-эксперт отдела юридической 
службы администрации Красноармейского района Чувашской 
Республики Яковлев А.О.

Основание  для  проведения публичных слушаний: 
решение Собрания депутатов Красноармейского района 
Чувашской Республики от 23 марта 2021 года № С-9/2 «О 
назначении публичных слушаний по вопросу о преобразовании 
муниципальных образований путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Красноармейского района Чувашской 
Республики, и наделения вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с наименованием 
Красноармейский муниципальный округ Чувашской Республики 
с административным центром: село Красноармейское». 

Повестка дня: О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих 
в состав Красноармейского района Чувашской Республики: 
Алманчинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Большешатьминского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Исаковского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Караевского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Красноармейского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Пикшикского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Убеевского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Чадукасинского сельского поселения 
Красноармейского района Чувашской Республики, Яншихово-
Челлинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское.

Информирование  и  участие населения и общественности: в 
соответствии с требованиями Устава Красноармейского района 
Чувашской Республики,  Порядка проведения публичных 
слушаний в Красноармейском районе Чувашской Республики, 
утвержденного решением Собрания депутатов Красноармейского 
района Чувашской Республики от 17 апреля 2006 года № 

С-6/5, проект решения Собрания депутатов Красноармейского 
района Чувашской Республики «О согласии на преобразование 
муниципальных образований путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Красноармейского района Чувашской 
Республики, и наделения вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с наименованием 
Красноармейский муниципальный округ Чувашской Республики 
с административным центром: село Красноармейское», 
решение Собрания депутатов Красноармейского района 
Чувашской Республики от 23 марта 2021 года № С-9/2 о 
назначении публичных слушаний с указанием даты, времени 
и  места проведения публичных слушаний были опубликованы 
в информационном издании «Вестник Красноармейского 
района» от 23 марта 2021 года № 6, размещены 23 марта 
2021 года на официальном сайте Красноармейского района в 
информационно-телекоммуникационной   сети  «Интернет» в 
баннере «Преобразование Красноармейского района Чувашской 
Республики», на  информационных стендах,  оборудованных  
около  администрации Красноармейского района, парка Победы, 
в местах массового скопления граждан.

Предложения и замечания принимались с 23 марта по 11 
апреля 2021 года.

В публичных слушаниях приняли участие 90 граждан.

Слушали:

По поручению главы Красноармейского района Чувашской 
Республики Петрова В.И. публичные слушания открыла 
заместитель председателя Собрания депутатов Красноармейского 
района Федорова И.А.  Она ознакомила участников публичных 
слушаний с повесткой дня. Сообщила, что публичные 
слушания проводятся с целью выяснения мнения населения 
Красноармейского района Чувашской Республики по вопросу 
преобразования муниципальных образований путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа с наименованием Красноармейский муниципальный 
округ Чувашской Республики с административным центром: 
село Красноармейское. После чего, предоставила слово 
главе администрации Красноармейского района Чувашской 
Республики Кузнецову А.Н.

Глава администрации Красноармейского района Чувашской 
Республики Кузнецов А.Н. разъяснил участникам публичных 
слушаний особенности преобразования Красноармейского района 
в Красноармейский муниципальный округ. Глава администрации 
Красноармейского района указал, что Красноармейский район 
вместе с Шумерлинским районом участвует в республиканском 
пилотном проекте по преобразованию муниципальных районов 
Чувашской Республики в муниципальные округа, данное 
преобразование осуществляется в строгом соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также перечислил положительные моменты от 
преобразования. Вводится единый механизм управления: один 
глава, один представительный орган, одна администрация, 
единый бюджет и план развития территории – один центр 
принятия решений. Устраняются проблемы двоевластия, 
когда один из уровней самоуправления (поселение) не имеет 
возможностей для качественного решения вопросов местного 
значения, а другой (муниципальный район), не имеет полномочий 
по их решению. Исключается дублирование полномочий по 
решению вопросов местного значения, один орган местного 
самоуправления несет всю полноту ответственности. Появляются 
возможности по реализации крупных проектов по строительству, 
благоустройству, капитальному ремонту объектов социальной 
инфраструктуры, вне зависимости от уровня бюджетной 
обеспеченности. Без внимания не останется ни один населенный 
пункт. Появляются возможности для решения кадрового вопроса 
и повышение качества оказания муниципальных услуг – 
сохранение и привлечение более квалифицированных работников 
и как следствие – более эффективная структура администрации 
муниципального округа. Обеспечивается равный доступ граждан 
к качественным муниципальным услугам.

Предложения и замечания: не поступили.

Поступили вопросы от Ефимова С.В. о том, имеются ли какие-
либо отрицательные моменты в предстоящем преобразовании, не 
будут ли ущемлены интересы отдельных населенных пунктов. 
Кроме того, поступил вопрос от Димитриева О.В. о том, в каких 
еще регионах проводятся подобные преобразования. 

Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 5



На указанные вопросы были даны подробные и 
исчерпывающие ответы главой администрации Красноармейского 
района Кузнецовым А.Н. 

Также, в поддержку преобразования Красноармейского 
района выступили глава Красноармейского района Чувашской 
Республики Петров В.И. и депутат Собрания депутатов 
Красноармейского района Дмитриева А.И. 

Решили: 

Одобрить проект решения Собрания депутатов 
Красноармейского района Чувашской Республики «О согласии на 
преобразование муниципальных образований путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское».

По     результатам     публичных    слушаний рекомендовать 
Собранию депутатов Красноармейского района Чувашской 
Республики согласиться на преобразование муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих 
в состав Красноармейского района Чувашской Республики: 
Алманчинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Большешатьминского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Исаковского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Караевского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Красноармейского сельского поселения Красноармейского 
района Чувашской Республики, Пикшикского сельского 
поселения Красноармейского района Чувашской Республики, 
Убеевского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, Чадукасинского сельского поселения 
Красноармейского района Чувашской Республики, Яншихово-
Челлинского сельского поселения Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское.

За данные решения проголосовали: за – 90 участников 
публичных слушаний, против – 0, воздержались – 0.

Протокол  публичных  слушаний подлежит размещению на 
официальном сайте Красноармейского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию  в 
информационном издании «Вестник Красноармейского района».

Председательствующий                                       В.И. Петров

Секретарь                                                            А.О. Яковлев

Новости с сайта
Администрация Красноармейского района сообщает о 
возможности получения государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) и регистрации граждан 

на ЕПГУ
Администрация Красноармейского района сообщает о 

возможности получения государственных и муниципальных 
услуг в электронном виде на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (далее – портал ЕПГУ) и 
регистрации граждан на ЕПГУ.

Напоминаем о порядке регистрации граждан на ЕПГУ:

Существует 3 уровня регистрации на портале ЕПГУ:
- подтвержденный — полный доступ ко всем электронным 

государственным услугам. Для этого требуется либо обратиться 
в центр обслуживания, либо получить код подтверждения по 
почте, либо воспользоваться средством электронной подписи.

- стандартный — ограниченный доступ. Требуется ввести 
СНИЛС и данные документа, удостоверяющего личность и 
дождаться окончания автоматической проверки этих данных.

- упрощенный — ограниченный доступ. Упрощенная 

учетная запись регистрируется онлайн с использованием номера 
телефона или адреса электронной почты.

Подтвердить учетную запись можно:
- через банки - онлайн, если гражданин является клиентом: 

СберБанк, Банк ВТБ, Тинькофф Банк, Почта Банк, Банк Санкт-
Петербург, АкБарс Банк, СКБ Банк, Газэнергобанк, ДелоБанк;

- в центре обслуживания — личное обращение в любой центр 
обслуживания с паспортом и СНИЛС;

- через Почту России, заказав письмо с кодом на адрес в 
России или за границей;

- по усиленной квалификационной электронной подписи 
(далее – КЭП). КЭП представляет собой флешку с файлами, в 
которых хранится зашифрованная информация, подтверждающая 
вашу личность и подлинность подписанного документа. КЭП 
выдают аккредитованные удостоверяющие центры за 1 день. Для 
выпуска КЭП потребуются: паспорт, ИНН, СНИЛС и заявление. 
Стоимость обычно не превышает 1800 рублей.

Районный кросс среди школьников открыл летний 
легкоатлетический сезон

9 апреля в деревне Передние Карыки, юные легкоатлеты 
района открыли летний сезон кроссом. В лично-командных 
соревнованиях приняли участие 209 учащихся из 9 средних и 
основных общеобразовательных школ района. Юноши и девушки 
2003-2005 г.г.р. соревновались на дистанции 2000 метров, а 
юноши и девушки 2006-2007 г.г.р., 2008-2009 г.г.р., 2010 г.р. и 
младше – на дистанции 1000 метров.

Победители и призеры кросса в личном первенстве 
награждены дипломами, медалями, команды-победительницы 
среди основных и средних школ – переходящими кубками.

На торжественном открытии соревнований от имени 
главы администрации Красноармейского района А. Кузнецова 
участников приветствовала заместитель начальника отдела 
образования администрации района И. Валентинова.

По итогам соревнований будет сформирована сборная 
команда Красноармейского района для участия в чемпионате 
и первенстве Чувашской Республики по легкой атлетике в 
дисциплине «кросс», который состоится 17 апреля в г. Чебоксары 
на Центральном стадионе «Олимпийский».

№ Фамилия, 
имя

Год 
рожд-
ения 

Школа Тренер Результат

Девочки 2010 г.р. и моложе (дистанция 1000 м)

1 Родионова 
Виолета

2010 МБОУ «Янчеллинская 
СОШ»

Григорьева 
Г.И.

4.09

2 Чернышева 
Ксения

2010 МБОУ 
«Красноармейская 

СОШ»

Васильева З.Л. 4.10

3 Романова 
Елизавета

2010 МБОУ 
«Красноармейская 

СОШ»

Васильева З.Л. 4.11

Мальчики 2010 г.р. и моложе (дистанция 1000 м)

1 Николаев 
Андрей

2010 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Петров М.Ю. 3.48

2 Игнатьев Лев 2011 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

3.48,5

3 Степанов 
Кирилл

2012 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Арманов Ю.В. 3.49

Девушки 2008-2009 г.г.р. (дистанция 1000 м)

1 Игнатьева 
Любовь

2009 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

3.55,8

2 Егорова 
Анастасия

2008 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

4.07

3 Борисова 
Екатерина

2009 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Петров М.Ю. 4.10

Юноши 2008-2009 г.г.р. (дистанция 1000 м)

1 Иванов Егор  

2008

МБОУ «Караевская 
ООШ»

Иванова В.Ю. 3.20,3

2 Захаров 
Данила 2009 МБОУ «Траковская 

СОШ»
Петров М.Ю. 3.45

3 Прокопьев 
Кирилл  

2008

МБОУ «Траковская 
СОШ»

Арманов Ю.В. 3.47

Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 6



Девушки 2006-2007 г.г.р. (дистанция 1000 м)

1 Куприянова 
Олеся

2006 МБОУ «Караевская 
ООШ»

Иванова В.Ю. 3.43

2 Львова Анна 2007 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

3.52

3 Костина 
София

2007 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Чаховский В.П. 3.54

Юноши 2006-2007 г.г.р. (дистанция 1000 м)

1 Игнатьев 
Кирилл

2006 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

3.20

2 Козлов 
Владимир

2006 МБОУ «Исаковская 
ООШ»

Афанасьев 
В.Н.

3.26

3 Федоров 
Данил

2006 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Арманов Ю.В. 3.27

Девушки 2003-2005 г.г.р. (дистанция 2000 м)

1 Димитриева 
Татьяна

2004 МБОУ «Караевская 
ООШ»

Иванова В.Ю. 8.40

2 Афанасьева 
Екатерина

2005 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Чаховский 
В.П.

8.53

3 Афанасьева 
Карина

2005 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Чаховский 
В.П.

8.55

Юноши 2003-2005 г.г.р. (дистанция 2000 м)

1 Филиппов 
Даниил

2003 МБОУ «Траковская 
СОШ»

Арманов Ю.В. 7.51

2 Яковлев 
Никита

2003 МБОУ 
«Большешатьминская 

СОШ»

ГригорьевВ.И. 7.51,1

3 Варфоломеев 
Андрей

2003 МБОУ «Убеевская 
СОШ»

Соловьев А.В. 7.58

Состоялся II тур отборочного этапа чемпионата Чувашской 
Республики по волейболу среди мужских команд второй лиги

9 апреля 2021 года в Чебоксарском кооперативном техникуме, 
согласно расписанию чемпионата Чувашской Республики по во-
лейболу среди мужских команд второй лиги 2021 года, в рамках 2 
тура, состоялась игра между сборными командами Красноармей-
ского района и Iserv (г. Чебоксары).

Уверенную победу со счетом 3:0 одержала сборная по волей-
болу нашего района. Желаем успехов в предстоящих играх чем-
пионата.

Расписание  предстоящих игр с участием сборной 
команды нашего района:

№ Дата Время Команда Место проведения

1 17.04.2021 14.00 ЧЭМК (г. Чебоксары) – 
Красноармейский р-н

ЧЭМК корпус 2

2 18.04.2021 12.00 Красноармейский р-н – Ураган 
(г. Чебоксары)

МБОДО «ДЮСШ» 
Красноармейского 
района

3 25.04.2021 12.00 Красноармейский р-н – 
Аргентум (г. Чебоксары)

МБОДО «ДЮСШ» 
Красноармейского 
района

Аукцион отменен

Накануне в средствах массовой информации Чувашии появи-
лась информация о том, что МБУ «Центр финансового и хозяй-
ственного обеспечения» Красноармейского района республики 
разместило уведомление о проведении электронного аукциона 
на закупку автомобиля с начальной ценой 2,4 млн рублей за счёт 
муниципального бюджета. Этот аукцион был отменён.

Секретарь Красноармейского местного отделения партии 
«Единая Россия», глава Красноармейского района Чувашии 
Александр Кузнецов прокомментировал ситуацию с закупкой 
транспортного средства для нужд муниципалитета:

– По моей рекомендации руководство МБУ «Центр финансо-
вого и хозяйственного обеспечения» отменило аукцион на закуп-
ку автомобиля. Покупка машины стоимостью в 2,4 млн рублей – 
расточительна и неуместна. В Красноармейском районе найдутся 
более приземлённые и нужные нашим жителям цели, на которые 
можно потратить эти деньги. А необходимый ведомственному 
учреждению автомобиль может быть приобретён по другим, бо-
лее доступным ценам.

Рейдовые мероприятия, направленные на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории Чувашской Республики

Сегодня, 12 апреля текущего года, мобильные группы в 
ходе ежедневного рейда по выявлению фактов невыполнения, 
нарушения режима ограничений и требований, установленных 
Указом Главы Чувашской Республики от 20 июня 2020 года 
№166 «О мерах, направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории 
Чувашской Республики» посетили общественные места села 
Красноармейское и Караевского сельского поселения. Было 
обследовано 16 объектов района, из них 10 торговых точек, 2 
аптеки и 4 объекта общественного питания.

В ходе рейдовых мероприятий нарушений выявлено не было.
Уважаемые жители Красноармейского района! В очередной 

раз напоминаем, что в общественных местах необходимо 
использовать средства индивидуальной защиты, а также в 
целях вашей безопасности рекомендуем по вопросу вакцинации 
обратиться в Красноармейскую ЦРБ.

Педагоги образовательных учреждений Красноармейского 
района – на соревнованиях по плаванию

9 апреля в Чебоксарах на базе ЧГПУ им. И. Я. Яковлева со-
стоялись соревнования по плаванию по программе Спартакиады 
республиканской организации профсоюза работников образова-
ния.

16 команд территориальных организаций Профсоюза состя-
зались за победу на водных дорожках бассейна главного респу-
бликанского педагогического вуза.

Программа соревнований предусматривала женский заплыв 
на 25 м, мужской – на 50, смешанная эстафета в составе команды 
две женщины, один мужчина, женщины на 25 м, мужчины на 50.

Наш район достойно представили педагоги МБОУ «Траков-
ская СОШ» Борисова Вера и Петрова Ольга и МБОУ «Красноар-
мейская СОШ» Михайлов Евгений.

Порцию адреналина, азарта состязания, удовольствия от 
спорта получили не только пловцы, но и их болельщики.

Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 7 



Вестник Красноармейского района N 8 12 апреля 2021 года стр. 8

Информационное издание
«ВЕСТНИК

          Красноармейского  района»
Учредитель - Администрация

Красноармейского района  
Чувашской  Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь
2-15-34 - компьютерная  вёрстка

Заказ № 8       2021 год
Тираж  50 экз. Объём  8 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов

Прокуратура Красноармейского района Чувашской 
Республики помогла сиротам получить жилье

Прокуратура Красноармейского района Чувашской Респу-
блики провела проверку по обращению местных жителей – брата 
и сестры Любимовых, относящихся к лицам из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, о нарушении 
их жилищных прав.

Установлено, что заявители остались без родительского по-
печения и состояли в списке граждан, подлежащих обеспечению 
благоустроенным жильем. Несмотря на это, жилье им предо-
ставлено не было.

В целях восстановления нарушенных прав заявителей про-
курор Красноармейского района обратился в суд с иском к адми-
нистрации района о предоставлении нуждающимся гражданам 
благоустроенного жилого помещения. Решением суда требова-
ния прокурора удовлетворены.

05 апреля 2021 года жителям района предоставлены благо-
устроенные квартиры.

Состоялись публичные слушания по вопросу 
о преобразовании Красноармейского района в 

Красноармейский муниципальный округ
Сегодня, 12 апреля 2021 года, в зале заседаний администрации 
Красноармейского района состоялись публичные слушания 
по вопросу о преобразовании муниципальных образований 
путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Красноармейского района Чувашской Республики, и наделения 
вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с наименованием Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской Республики с 
административным центром: село Красноармейское.

В слушаниях приняли участие депутаты Собрания депутатов 
Красноармейского района, председатели Собрания депутатов 
сельских поселений, главы сельских поселений, начальники 
структурных подразделений администрации Красноармейского 
района, руководители учреждений образования и культуры, 
предприятий, организаций района, представители 
общественности. Всего в публичных слушаниях приняли 
участие 90 человек.

С основным докладом по вопросу о преобразовании 
Красноармейского района в Красноармейский муниципальный 
округ выступил глава администрации Красноармейского района 
А.Н. Кузнецов.

В своем выступлении Александр Николаевич разъяснил 
участникам публичных слушаний особенности преобразования 
Красноармейского района в Красноармейский муниципальный 
округ. Глава администрации Красноармейского района 
указал, что Красноармейский район вместе с Шумерлинским 
районом участвует в республиканском пилотном проекте 
по преобразованию муниципальных районов Чувашской 
Республики в муниципальные округа, данное преобразование 
осуществляется в строгом соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также перечислил положительные моменты от 
преобразования. Так, вводится единый механизм управления: 
один глава, один представительный орган, одна администрация, 
единый бюджет и план развития территории – один центр 
принятия решений. Устраняются проблемы двоевластия, 
когда один из уровней самоуправления (поселение) не 
имеет возможностей для качественного решения вопросов 

местного значения, а другой (муниципальный район), не имеет 
полномочий по их решению. Исключается дублирование 
полномочий по решению вопросов местного значения, 
один орган местного самоуправления несет всю полноту 
ответственности. Появляются возможности по реализации 
крупных проектов по строительству, благоустройству, 
капитальному ремонту объектов социальной инфраструктуры, 
вне зависимости от уровня бюджетной обеспеченности. Без 
внимания не останется ни один населенный пункт, появится 
возможность решать накопившиеся за долгие годы проблемы в 
рамках стратегии развития территории всего муниципального 
округа. Появляются возможности для решения кадрового 
вопроса и повышение качества оказания муниципальных 
услуг – сохранение и привлечение более квалифицированных 
работников и как следствие – более эффективная структура 
администрации. Обеспечивается равный доступ граждан к 
качественным муниципальным услугам.

В ходе доклада главе администрации Красноармейского района 
Кузнецову А.Н. был задан ряд вопросов, на которые были даны 
подробные и исчерпывающие ответы.

Также в поддержку преобразования Красноармейского района 
выступила депутат Собрания депутатов Красноармейского 
района Дмитриева А.И., ранее долгие годы возглавлявшая 
систему Красноармейского райпо.

По итогам обсуждения участники публичных слушаний 
единогласно решили:

- одобрить проект решения Собрания депутатов 
Красноармейского района «О согласии на преобразование 
муниципальных образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Красноармейского района 
Чувашской Республики, и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа 
с наименованием Красноармейский муниципальный округ 
Чувашской Республики с административным центром: село 
Красноармейское»;

- рекомендовать Собранию депутатов Красноармейского района 
согласиться на преобразование Красноармейского района в 
Красноармейский муниципальный округ с административным 
центром: село Красноармейское.


